
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 06.07.2017 № 2331-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Стимулирование экономической 
активности в городе Брянске» на 2016-2019 
годы, утвержденную постановлением Брян-
ской городской администрации от 31.12.2015 
№ 4556-п  

 

  

 На основании Решения Брянского городского Совета народных 
депутатов от 28.06.2017 № 755, в связи с уточнением лимитов финанси-
рования и в целях эффективной реализации программных мероприятий 
муниципальной программы «Стимулирование экономической активно-
сти в городе Брянске» на 2016-2019 годы,                  
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Стимулирова-
ние экономической активности в городе Брянске» на 2016-2019 годы, 
утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 
31.12.2015 № 4556-п (в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от 13.04.2016 № 1188-п,  от 16.05.2016 № 1573-п, от 
10.08.2016 № 2810-п, от 12.10.2016 № 3588-п, от 01.11.2016 № 3833-п, от 
07.12.2016 № 4272-п, от 30.12.2016 № 4693-п, от 30.01.2017 № 232-п, от 
08.02.2017 № 384-п, от 28.02.2017 № 651-п, от 05.05.2017 № 1536-п, от 
13.06.2017 № 2090-п): 

1.1. Раздел паспорта муниципальной программы «Общий объем 
средств, предусмотренный на реализацию муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 

 



 2

« 

Общий объем средств, предусмот-
ренных на реализацию муници-
пальной программы                      

Общий объем средств, предусмотренных на  ре-
ализацию муниципальной программы –  1 017 
767,9   тыс. рублей,  
в том числе: 
2016 год – 265 450,3 тыс. рублей 
2017 год –   233 477,6 тыс. рублей 
2018 год –   253 820,0 тыс. рублей 
2019 год – 265 020,0 тыс. рублей 
 
в том числе средства бюджета города Брянска – 
892 564,7 тыс. рублей, из них:                  
2016 год – 235 430,5 тыс. рублей (в т.ч. креди-
торская задолженность на 01.01.2016 – 3104,6 
тыс. рублей) 
2017 год – 207 134,2 тыс. рублей (в т.ч. креди-
торская задолженность на 01.01.2017 – 19,1 
тыс. рублей) 
2018 год – 225 000,0   тыс. рублей 
2019 год – 225 000,0  тыс. рублей 

                                                                                                              ». 

1.2. Раздел муниципальной программы «4. Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции:   

«4. Объемы и источники финансирования  
муниципальной программы 

Наименование  
подпрограммы,  

основного меропри-
ятия 

 

Источник фи-
нансирования 

Объем средств, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 2018 год 

 
 

2019 год 
 
 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная про-
грамма «Стимулирова-
ние экономической ак-
тивности в городе Брян-
ске» на 2016-2019 годы                                                 

Всего 265 450,3 233 477,6 253820,0 265020,0 
Средства бюд-
жета города 
Брянска, в т.ч. 
кредиторская 
задолженность 
на 01.01.16 
на 01.01.17 

 
235 430,5 

 
 

3104,6 
 

 
207 134,2 

 
 
 
 

19,1 

 
225000,0 

 
225000,0 

Средства об-
ластного бюдже-
та 

5484,3 1428,4 - - 

Средства феде-
рального бюдже-
та 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Внебюджетные 
средства 24 535,5 24 915,0 28 820,0 

 
40020,0 

в том числе:      



 3

1.Подпрограмма 
«Поддержка малого и 
среднего предприни-
мательства в городе 
Брянске» на 2016-
2019 годы 
 

Всего: 155,5 155,0 20,0 20,0 
Средства     
областного   
бюджета      

- - - - 

Средства     
бюджета      
города Брянска     

120,0 120,0 - - 

Внебюджетные 
средства 

35,5 35,0 20,0 20,0 

2.Подпрограмма «Ор-
ганизация транспорт-
ного обслуживания в 
городе Брянске» на 
2016-2019 годы 
 
 

Всего: 
 

253 858,2 228 646,7 253800,0 265000,0 

Средства бюд-
жета  города 
Брянска, в т.ч. 
кредиторская 
задолженность 
на 01.01.16 
на 01.01.17 

229 358,2 
 
 
 
 

799,9 

204 146,7 
 
 
 
 
 

19,1 

225000,0 225000,0 

Средства феде-
рального бюд-
жета 

- - - - 

Внебюджетные 
средства 

24 500,0 24 500,0 28 800,0 40 000,0 

3.Подпрограмма 
«Правопорядок» на 
2016-2019 годы 

Всего: 950,1 560,0 - - 

Средства                           
бюджета   горо-
да Брянска, в 
т.ч. кредитор-
ская задолжен-
ность на 
01.01.16 

 
950,1 

 
660,1 

 
180,0 

 
- 

 
- 

Внебюджетные 
средства 

- 380,0 - - 

4. Подпрограмма 
«Обеспечение жильем 
молодых семей» на 
2016 - 2019 годы 

Всего        6 703,0 1 915,9 - - 
Средства бюд-
жета города 
Брянска   

1 218,7 487,5 - - 

Средства област-
ного бюджета 

5 484,3 1 428,4 - - 

Средства феде-
рального бюджета 

- 
 

- - - 

5. Подпрограмма 
«Информационное 
обеспечение деятель-
ности Брянской го-
родской администра-
ции» на 2016-2019 
годы 

Всего        3 783,5 2 200,0 - - 

Средства                           
бюджета  города 
Брянска в т.ч. 
кредиторская 
задолженность 
на 01.01.16 
 

3 783,5 
 
 
 

1644,6 

2 200,0 - - 



 4

Главный распорядитель бюджетных средств – Брянская городская 
администрация.          

                                                                                                              ». 
1.3. Раздел «7. План реализации муниципальной программы «Сти-

мулирование экономической активности в городе Брянске»                на 
2016-2019 годы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

1.4. В приложении № 2 к муниципальной программе «Стимулиро-
вание экономической активности в городе Брянске» на 2016-2019 годы 
внести следующие изменения: 

1.4.1. Раздел паспорта «Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
Общий объем средств, предусмотрен-
ных на реализацию подпрограммы  

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы -   1 001 304,9  
тыс. рублей, в том числе: 
 
2016 год – 253 858,2 тыс.рублей; 
2017 год – 228 646,7  тыс.рублей; 
2018 год – 253 800,0 тыс.рублей; 
2019 год – 265 000,0 тыс. рублей. 
 
в том числе средства бюджета города Брянска 
–  883 504,9 тыс. рублей:  
2016 год -229 358,2 тыс. рублей ( в том числе 
кредиторская задолженность- 799,9 
тыс.руб.);  
2017 год – 204 146,7 тыс. рублей ( в том чис-
ле кредиторская задолженность- 19,1 
тыс.руб.);  
2018 год – 225 000,0 тыс. рублей; 
2019 год – 225 000,0 тыс. рублей. 

                                                                                                               ». 
1.4.2. Раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы 
Главный распорядитель бюджетных средств - Брянская городская 

администрация. 
Наименование  
мероприятия 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем средств, тыс. рублей 
2016 
 год 

     2017  
год 

2018 
год 

2019  
год 

1 2 3  4 5 6 
Всего по подпро-
грамме  

Всего: 253 858,2  228 646,7 253 800,0 265 000,0 
Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска,  
в том числе 
кредиторская 
задолжен-

 
 229 358,2 

 
 
 
 
 

 
204 146,7 

 
 
 
 
 

 
225 000,0 

 
225 000,0 



 5

ность   
на 01.01.2016  
на 01.01.2017 

 
799,9 

 
 

19,1 
Внебюджет-
ные средства 

 24 500,0 
 

24 500,0 28 800,0 40 000,0 

1. Изготовление пе-
чатной продукции  по 
тематике безопасно-
сти дорожного дви-
жения 
 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска, 
 в том числе 
кредиторская 
задолжен-
ность  на 
01.01.2016 

98,2 
 
 
 
 

98,2 
  

- - - 

2. Организация транс-
портного обслужива-
ния  на муниципаль-
ных маршрутах регу-
лярных перевозок в 
городе Брянске по ре-
гулируемым тари-фам 
(субсидии) 

Средства            
бюджета           
города Брян-
ска 

217 455,5 154 989,9 207 268,4 207 268,4 

3. Приобретение но-
вого подвижного со-
става транспорта об-
щего пользования, в 
том числе с исполь-
зованием кредитного 
и лизингового меха-
низмов 

Средства                   
бюджета           
города Брян-
ска 
 

 
9364,533 

 

  

 
43 722,0 

 

 
17 731,6 

 
17 731,6 

4. Предоставление 
спецавтотранспорта 
инвалидам – колясоч-
никам 
 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска, в том 
числе креди-
торская задо-
лженность   
на 01.01.2016 
на 01.01.2017 

 2 439,967 
 
 
 
 
 
 

701,7 
 

2 500,0 
 
 
 
 
 
 
 

19,1 

- - 

5. Адаптация объек-
тов транспорта и 
транспортной инфра-
структуры  (приобре-
тение транспорта)  
для инвалидов и ма-
ломобильных групп 
населения 

Средства об-
ластного 
бюджета 

- - - - 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

- 434,8 - - 

6. Разработка доку-
мента планирования 
регулярных перевозок 
в городе Брянске 

 Не требует финансирования 



 6

7. Реализация доку-
мента планирования 
регулярных перевозок 
в городе Брянске  

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

- 2500,0 - - 

8.  Замена подвиж-
ного состава коммер-
ческих перевозчиков 
транспортными сред-
ствами большей вме-
стимости 

Внебюджет-
ные средства 

24 500,0 
  

24 500,0 28 800,0 40 000,0 

                                                                                                              ». 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации  в сети Интернет. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы городской администрации В.Н. Предеху. 
 

Глава администрации                                                         А.Н. Макаров 
 
 
 
 



 7

Приложение  
к постановлению Брянской городской  
администрации  
от 06.07.2017 № 2331-п 

 
« 7. План реализации муниципальной программы  

«Стимулирование экономической активности в  городе Брянске»  
 на 2016-2019 годы  

 
Наименование муниципальной про-
граммы, подпрограммы, основного 
мероприятия подпрограммы, меро-
приятий, реализуемых в рамках ос-

новного 
мероприятия 

Ответ-
ственный 
исполни-
тель, со-
исполни-

тель 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем средств на реализацию 
программы, тыс. руб. 

Конечный результат реализа-
ции муниципальной про-
граммы, подпрограммы, 

непосредственный 
результат реализации меро-

приятия 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
 

 
Муниципальная программа   

«Стимулирование экономической 

активности в  городе Брянске»  

 на 2016-2019 годы  

 

 
Всего 

 
265 450,3 

 

 
233 477,6 

 

 
253 820,0 

 
265 020,0 

1. Доля среднесписочной чис-
ленности работников (без 
внешних совместителей) малых 
и средних предприятий в сред-
несписочной численности ра-
ботников всех предприятий и 
организаций 
2016 год – 37,0%;                                      
2017 год – 37,3%; 
2018 год -  37,6 %; 
2019 год – 37,8 %. 
2. Повышение процента выпол-
нения рейсов транспортом об-
щего пользования по расписа-
нию: 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска, 
 в т.ч. креди-
торская за-
долженность  
на 01.01.2016 
на 01.01.2017 

235 430,5 
 
 
 
 
 
 

3104,6 

207 134,2 
 
 
 
 
 
 
 

19,1 

225 000,0 
 

225 000,0 

Средства об-
ластного 
бюджета 

5 484,3 1 428,4 - - 



 8

Средства фе-
дерального 
бюджета 
 

- - - - 2016 год  - 89,0 %; 
2017 год  - 91,0 %; 
2018 год -  93,0 %; 
2019 год – 95,0 %. 
3.Снижение количества пре-
ступлений, совершенных на 
территории города Брянска к 
уровню 2015 года: 
2016 год  - 99,0 %; 
2017 год  - 98,0 %; 
2018 год  - 97,0 %; 
2019 год – 96,5 % 
4. Доля молодых семей, улуч-
шивших жилищные условия в 
отчетном году, в общем числе 
молодых семей, нуждающихся 
в улучшении жилищных усло-
вий и являющихся участниками 
подпрограммы: 
2016 год – 0,9 %; 
2017 год – 0,4%; 
2018 год – 0,4 %. 
2019 год – 0,4 %. 
5. Уровень информированности 
населения о деятельности Брян-
ской городской администрации:  
2016 год – 61,0 %; 
2017 год – 61,0 %; 
2018 год – 68,0 %; 
2019 год – 68,0 % 

Внебюджет-
ные средства 

24 535,5 24 915,0 28 820,0 40 020,0 

 



 9

1. Подпрограмма  «Поддержка ма-
лого  и среднего предприниматель-
ства  в городе  Брянске»  на 2016-
2019 годы 
 
 
 
  

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
комитет по 
экономике                                  
 

Всего 155,5 155,0 20,0 20,0 Доля среднесписочной числен-
ности работников (без внешних 
совместителей) малых и сред-
них предприятий в среднеспи-
сочной численности работников 
всех предприятий и организа-
ций: 
2016 год – 37,0%;                                      
2017 год – 37,3%; 
2018 год – 37,6%; 
2019 год – 37,8%. 

Средства     
областного   
бюджета      

- - - - 

Средства     
бюджета      
города Брян-
ска      

120,0 120,0 - - 

Внебюджет-
ные средства 

35,5 35,0 20,0 20,0 

1.1.Формирование  муниципальной 
политики  поддержки малого и 
среднего предпринимательства 

Брянская го-
родская адми-
нистрация, 
комитет по 
экономике  

 Не требует финансирования 
 

 

1.1.1. Участие в формировании нало-
говой политики в городе Брянске по 
единому налогу на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

Брянская го-
родская адми-
нистрация, 
комитет по  
экономике  

 Не требует финансирования Среднее значение  корректиру-
ющих коэффициентов базовой 
доходности К2 по городу Брян-
ску <1 
Мониторинг  величины коррек-
тирующих коэффициентов ба-
зовой доходности К2 среди об-
ластных центров ЦФО 1 раз в 
год. 

1.2. Расширение доступа субъек-
тов малого и среднего предпри-
нимательства к финансовым и 
имущественным ресурсам 
  

Брянская  
городская 
администра-
ция, комитет 
по   экономи-
ке,  
Управление 

Всего - 10,0 - -  

Средства                           
бюджета го-
рода Брянска 

- 10,0 - - 



 10

имуществен-
ных и земель-
ных  отноше-
ний,                 
отдел по орга-
низации тор-
говли,                            
общественно-
го питания и  
бытовых услуг 

1.2.1. Предоставление на  конкурсной 
основе начинающим субъектам мало-
го предпринимательства грантовой 
поддержки в соответствии с Порядком  
(приложение  к постановлению Брян-
ской городской администрации) 

Брянская                  
городская                            
администра-
ция, комитет 
по экономике 

 
Всего 
 

- 10,0 - 
 
- 

Обеспечение соблюдения уров-
ня софинансирования расходов 
по предоставлению грантов 
начинающим субъектам малого 
предпринимательства за счет 
средств бюджета города Брян-
ска,  в случае проведения Де-
партаментом экономического 
развития конкурсного отбора 
муниципальных районов (го-
родских округов), бюджетам 
которых предоставляются суб-
сидии для предоставления гран-
тов начинающим субъектам ма-
лого предпринимательства  

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

- 10,0 - - 

1.2.2. Формирование и ведение ре-
естра свободных муниципальных не-
жилых помещений, включенных в 
арендный фонд 

Брянская 
городская  
администра-
ция, Управ-
ление иму-
щественных 
и земельных 

 Не требует финансирования Информированность субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства о муниципальных 
помещениях, сдваемых в арен-
ду. Размещение информации в 
газете «Брянск» не менее 5 раз в 
год о свободных  муниципаль-



 11

отношений ных нежилых помещениях, 
включенных в арендный фонд 

1.2.3.Формирование и ведение переч-
ня муниципального  имущества, 
предоставленного во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего  пред-
принимательства и  организациям, об-
разующим инфраструктуру поддерж-
ки малого и среднего предпринима-
тельства. (В соответствии с Порядком, 
утвержденным Решением БГСНД от 
15.06.09 № 61) 

Брянская                                         
городская                            
администра-
ция, 
 
 Управление                            
имуществен-
ных и зе-
мельных 
отношений 

 Не требует финансирования Расширение возможности ис-
пользования муниципального 
имущества.    
Размещение вносимых измене-
ний в перечень муниципального 
имущества на официальном 
сайте Брянской городской ад-
министрации в 10-дневный срок 
со дня их утверждения поста-
новлением  Брянской городской 
администрации  

1.2.4. Приватизация  муниципального 
имущества в рамках  Федеральных 
законов от 22.07.2008 №159-ФЗ и от 
21.12.2001 № 178-ФЗ 
 

Брянская                                         
городская                            
администра-
ция,  
Управление                            
имуществен-
ных и  зе-
мельных 
отношений 

 Не требует финансирования Оказание имущественной под-
держки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
в рамках реализации ФЗ № 159-
ФЗ от 22.07.2008                                 
и № 178-ФЗ от 21.12.2001. 
Ежеквартальное предоставле-
ние сведений о результатах рас-
смотрения заявлений, посту-
пивших от субъектов малого и 
среднего предпринимательства    

1.2.5.Ведение реестра субъектов мало-
го и среднего предпринимательства – 
получателей поддержки 

Брянская                            
городская                            
администра-
ция, комитет 
по экономике, 
Управление                            
имуществен-
ных и  земель-

 Не требует финансирования Внесение в реестр информации 
о предпринимателях  города 
Брянска, получивших поддерж-
ку от Брянской городской ад-
министрации  



 12

ных                    
отношений, 
отдел по орга-
низации тор-
говли, обще-
ственного 
питания и 
бытовых услуг 

1.3. Обеспечение консультационной, 
организационно - методической  и  
информационной поддержки пред-
принимательской деятельности, 
развитие инфраструктуры  под-
держки субъектов малого и среднего  
предпринимательства  

Брянская                            
городская               
администра-
ция, комитет 
по                                              
экономике, 
управление 
культуры, 
МБУК «Го-
родской вы-
ставочный 
зал», РАН-
ХиГС, 
ГАУ «Брян-
ский област-
ной бизнес-
инкубатор»  

Всего 110,5 95,0 15,0 15,0  

Средства               
бюджета           
города Брян-
ска 

80,0 65,0 - - 

Внебюджет-
ные средства 

30,5 30,0 15,0 15,0 

1.3.1. Взаимодействие с организация-
ми, входящими в инфраструктуру, по 
вопросам поддержки субъектов мало-
го и среднего предпринимательства 

Брянская                            
городская                            
администра-
ция, комитет 
по  экономи-
ке  

 Не требует финансирования Проведение  мониторинга орга-
низаций инфраструктуры под-
держки субъектов малого и 
среднего  предприниматель-
ства.                      
Размещение актуальной ин-
формации об инфраструктуре 
поддержки  малого и среднего 



 13

предпринимательства на сайте 
Брянской городской админи-
страции  

1.3.2. Обеспечение субъектов  малого 
и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфра-
структуру поддержки субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, 
информацией: 
-о реализации подпрограммы под-
держки субъектов малого и среднего  
предпринимательства; 
- об организациях, образующих ин-
фраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предприниматель-
ства; 
- иного характера (экономической, 
правовой, статистической, производ-
ственно-технологической информаци-
ей, информацией в области маркетин-
га, необходимой для развития субъек-
тов малого и среднего предпринима-
тельства) 

Брянская                            
городская                            
администра-
ция, комитет 
по  экономи-
ке  

 Не требует финансирования Информационное  обеспечение 
страницы «Предприниматель-
ство» на официальном сайте 
Брянской городской админи-
страции.  

1.3.3.Содействие развитию  ремеслен-
ной деятельности.                
Организация выставки-ярмарки реме-
сел.  

Брянская                            
городская                            
админи-
страция, 
комитет по  
экономике, 
управление 
культуры, 

Всего 22,5 20,0 5,0 5,0 Расширение деловых возмож-
ностей субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в области ремесленной дея-
тельности. Организация прове-
дения выставки – ярмарки ре-
месел: 
2016 год  не менее 1 раза в год. 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

15,0 15,0 - - 



 14

МБУК 
«Город-
ской                  
выставоч-
ный зал» 

Внебюджет-
ные средства 

7,5 5,0 5,0 5,0 2017 год – не менее 1 раза в год 
2018 год – не менее 1 раз в год. 
2019 год – не менее 1 раз в год. 

1.3.4.Организация и обеспечение ра-
боты «горячей линии» по вопросам 
предпринимательской деятельности  
(по телефону, через официальный сайт 
Брянской городской администрации и 
по электронной почте) 

Брянская                            
городская                            
админи-
страция, 
комитет по 
экономике  

 Не требует финансирования Получение разъяснений субъ-
ектами малого и среднего пред-
принимательства по возникаю-
щим вопросам в соответствии с 
законодательством. 

1.3.5. Оказание юридических консуль-
таций субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

РАНХиГС Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 Повышение юридической гра-
мотности субъектов малого и 
среднего предпринимательства  Внебюджет-

ные средства 
10,0 10,0 10,0 10,0 

1.3.6. Проведение и участие в органи-
зационно-информационных меропри-
ятиях, в том числе форумах, конкур-
сах, семинарах, конференциях, круг-
лых столах, выставках, ярмарках, фе-
стивалях. 

Брянская                         
городская                       
админи-
страция, 
комитет по 
экономике, 
ГАУ 
«Брянский 
областной 
бизнес-
инкубатор»  
 

Всего 64,53 65,0 10,0 10,0 Привлечение субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства к участию в  организаци-
онно - информационных меро-
приятиях проводимых в городе 
Брянске: 
2016 год –  не менее 4 меропри-
ятий 
2017 год – не менее 3 меропри-
ятия 
2018 год – не менее 1 меропри-
ятия 
2019 год – не менее 1 меропри-
ятия 
 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

51,53 50,0 - - 

Внебюджет-
ные средства 

13,0 15,0 10,0 10,0 



 15

1.3.7. Участие (обучение,  проживание 
и проезд до места обучения и обратно) 
в конгрессах, конференциях, семина-
рах, тренингах, обучающих курсах, 
организованных всероссийскими ор-
ганизациями, центрами, образователь-
ными учреждениями 

Брянская                         
городская                       
админи-
страция, 
комитет по 
экономике 

Всего 13,47 - - - Повышение уровня информи-
рованности сотрудников коми-
тета по вопросам инвестицион-
ной деятельности и поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на муни-
ципальном уровне: 
2016 год - повышение уровня 
квалификации не менее 1 со-
трудника; 
2017 год - 0; 
2018 год - повышение уровня 
информированности не менее 1 
сотрудника. 
2019 год – повышение уровня 
квалификации не менее 1 со-
трудника. 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

13,47 - - - 

1.4. Поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
сфере образования 

Брянская                          
городская                        
админи-
страция,  
комитет по  
экономике 
ФГБОУ 
ВПО БГИ-
ТУ,  
ГКУ ЦЗН                    

Всего 20,0 15,0 5,0 5,0  

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

15,0 10,0 - - 

Внебюджет-
ные средства 

5,0 5,0 5,0 5,0 

1.4.1.Учебно-методическая, научно-
методическая помощь субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства, 
а также гражданам, желающим от-

Брянская                          
городская                  
админи-
страция,                               

Всего 20,0 15,0 5,0 5,0 Организация проведения подго-
товительных курсов, обучаю-
щих граждан основам предпри-
нимательской деятельности в 

Средства                           
бюджета           
города Брян-

15,0 10,0 - - 



 16

крыть собственное дело комитет по                
экономике, 
ФГБОУ 
ВПО БГИ-
ТУ 
 

ска условиях  рыночной экономики 
2016 год – не менее  1 подгото-
вительных курсов. 
2017 год - не менее  1 подгото-
вительных курсов. 
2018 год - не менее  1 подгото-
вительных курсов. 
2019 год – не менее  1 подгото-
вительных курсов 

Внебюджет-
ные средства 

5,0 5,0 5,0 5,0 

1.4.2.Организация и проведение ярма-
рок вакансий рабочих мест 

ГКУ ЦЗН  Не требует финансирования Привлечение квалифицирован-
ных кадров на малые и средние 
предприятия города Брянска 
 

1.4.3. Содействие самозанятости  без-
работным гражданам в приоритетных 
для города  отраслях экономики 

ГКУ ЦЗН  Не требует финансирования 
 

Оказание консультационной 
поддержки безработным граж-
данам по регистрации  в каче-
стве  юридического лица или 
индивидуального предприни-
мателя 

1.4.4. Организация взаимодействия с 
образовательными учреждениями по 
подготовке рабочих кадров для субъ-
ектов малого и среднего предприни-
мательства  

Брянская                              
городская                           
админи-
страция, 
комитет по  
экономике  

 Не требует финансирования Удовлетворение  потребностей 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства в  квали-
фицированных рабочих кадрах 

1.5. Содействие росту конкурен-
тоспособности и продвижению 

Брянская                         
городская                       

Всего 
 

25,0 35,0 - -  
 



 17

продукции субъектов малого и 
среднего  предпринимательства                    

админи-
страция, 
отдел  му-
ниципаль-
ного зака-
за,  
отдел по  
организа-
ции тор-
говли, об-
щественно-
го питания 
и бытовых 
услуг, ко-
митет по 
экономике,  
управление 
образова-
ния, РАН-
ХиГС, 
ФГБОУ ВО 
«БГУ им. 
Петровско-
го» 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

25,0 35,0 - - 

1.5.1.Обеспечение равных прав для 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства при размещении му-
ниципального заказа 

Брянская                         
городская                       
админи-
страция, 
отдел му-
ниципаль-
ного заказа 

 
 
 

Не требует финансирования 
 

Создание благоприятных  усло-
вий для поддержки деятельно-
сти субъектов малого и средне-
го  предпринимательства.  



 18

1.5.2. Разработка схемы  размещения 
нестационарных торговых объектов на  
территории города Брянска 

Брянская                       
городская                         
админи-
страция, 
отдел по                           
организа-
ции тор-
говли,                        
обще-
ственного 
питания и 
бытовых 
услуг 

 Не требует финансирования Упорядочение размещения не-
стационарных торговых объек-
тов на территории  города 
Брянска, выполнение требова-
ний ФЗ от 28.12.2009 № 381-ФЗ 
«Об основах государственного 
регулирования трудовой дея-
тельности». Создание благо-
приятных  условий для  под-
держки деятельности субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства.    

1.5.3.  Организация проведения,  уча-
стие и награждение:  
   -  конкурс на лучшую  композицию 
из цветов  «Дорогим, любимым,                                    
единственным!», посвященный Меж-
дународному женскому дню 8 Марта; 
    - конкурс «Лучшее состояние охра-
ны труда в организациях города Брян-
ска»; 
    - «Международная научно – прак-
тическая конференция «Первые шаги 
в науку»; 
    - олимпиада школьников по осно-
вам предпринимательской и финансо-
вой грамотности; 
 - конкурс профессионального мастер-
ства 

Брянская                         
городская                           
админи-
страция, 
 комитет по 
экономике, 
комитет по  
делам мо-
лодежи, 
семьи,              
материн-
ства и дет-
ства, 
управление 
образова-
ния  
РАНХиГС, 
ФГБОУ ВО 

Всего 
 

25,0 35,0 - - Повышение социальной  зна-
чимости, престижа и обще-
ственного признания предпри-
нимательской  деятельности, 
организация проведения и уча-
стия в мероприятиях: 
2016 год – не менее 2 меропри-
ятий; 
2017 год – не менее 2 меропри-
ятий; 
2018 год - не менее 2 мероприя-
тий. 
2019 год - не менее 2 мероприя-
тий. 

Средства                           
бюджета           
города Брян-
ска 

25,0 35,0 - - 



 19

«БГУ им. 
Петровско-
го» 

 
 
2. Подпрограмма  «Организация 
транспортного обслуживания в го-
роде Брянске» на 2016 - 2019 годы     

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по  
транспор-
ту, 
МУБГ-
ПАТП, 
МУП 
«БТУ» 

Всего 253 858,2 228 646,7 
 

253 800,0 265 000,0 Повышение процента выполне-
ния рейсов транспортом общего 
пользования по расписанию: 
2016 год  - 89,0 %; 
2017 год  - 91,0 %; 
2018 год -  93,0 %; 
2019 год – 95,0 %. 
 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска,  
в т.ч. креди-
торская за-
долженность  
на 01.01.2016 
на 01.01.2017 

229 358,2 
 
 
 
 
 
 

799,9 

204 146,7 
 
 
 
 
 
 
 

19,1 

225 000,0 225 000,0 

Средства фе-
дерального 
бюджета 

- - - - 

Внебюджет-
ные  
средства 

24 500,0 24500,0 28800,0 40 000,0 



 20

 
2.1. Изготовление печатной продук-
ции по тематике безопасности до-
рожного движения 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту  

Средства 
бюджета  го-
рода Брян-
ска, 
в т.ч. креди-
торская за-
долженность 
на 01.01.2016 
 

98,2 
 
 
 
 
 
 

98,2 

- - - Совершенствование системы 
информатизации и просвеще-
ния населения о безопасности 
дорожного движения в целях 
усиления профилактики нару-
шений ПДД среди пешеходов и 
водителей. 
Изготовление в: 
2016 году – 0  

2.2. Организация транспортного об-
служивания на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в 
городе Брянске по регулируемым 
тарифам (субсидии) 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту, 
МУБГ-
ПАТП, 
МУП «БТУ» 

Средства  
бюджета го-
рода Брянска 

217 455,5 154 989,9 207 268,4 207 268,4 Организация транспортного об-
служивания, создание условий 
для предоставления транспорт-
ных услуг населению обще-
ственным транспортом. 
Обслуживание муниципальных  
маршрутов регулярных перево-
зок в  городе Брянске по регу-
лируемым тарифам: 
2016 год – 41 маршрут. 
2017 год – 41 маршрут. 
2018 год – 41 маршрут. 
2019 год – 41 маршрут. 

2.3. Приобретение нового подвиж-
ного состава транспорта общего 
пользования, в том  числе с исполь-
зованием кредитного и лизингового 
механизмов 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту,  
МУ 
БГПАТП 

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

9364,533 43 722,0 17 731,6 17 731,6 Повышение качества транс-
портного обслуживания насе-
ления, улучшение эргономики 
труда водителей и кондукторов, 
стабилизация экологической 
ситуации в городе.  
Приобретение нового подвиж-
ного состава транспорта общего 



 21

 пользования: 
2016 г. – лизинговые платежи. 
2017 г. – 14 автобусов город-
ских, среднего класса   
2018 г. – лизинговые платежи 
2019 г. – лизинговые платежи 

2.4. Предоставление спецавтотранс-
порта инвалидам – колясочникам 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска, 
в т.ч. креди-
торская за-
долженность 
на 01.01.2016 
на 01.01.2017 
 

2 439,967 
 
 
 
 
 
 

701,7 
 

2 500,0 
 
 
 
 
 
 
 

19,1 

- - Социальная интеграция инвали-
дов в общество, обеспечение их 
доступа к объектам социальной 
инфраструктуры. 
Предоставление спецавтотранс-
порта инвалидам-колясочникам: 
2016 г.– 4 транспортных сред-
ства; 
2017 г.– 4 транспортных сред-
ства. 

2.5.  Адаптация объектов транспор-
та и транспортной инфраструктуры  
(приобретение транспорта)  для ин-
валидов и маломобильных групп 
населения 
 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспор-
ту,  МУ 
БГПАТП 

Средства об-
ластного 
бюджета 

- - - -  

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

- 434,8 - -  

2.5.1. Субсидии на мероприятия госу-
дарственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011 
– 2020 годы (мероприятия программы 
субъекта Российской Федерации, раз-
работанной на основе примерной про-
граммы субъекта Российской Федера-

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспор-
ту, МУ 

Средства об-
ластного 
бюджета 

    Повышение  уровня доступно-
сти, оперативности и эффек-
тивности предоставления инва-
лидам и другим маломобиль-
ным группам населения (МГН)  
транспортных услуг, создание 
условий инвалидам для беспре-

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

- 434,8 - - 



 22

ции по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в при-
оритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных 
групп населения (приобретение авто-
транспорта)   
 

БГПАТП пятственного пользования   го-
родским пассажирским транс-
портом общего пользования. 
Приобретение автотранспорта, 
доступного для инвалидов и 
МГН. 
2017 год – 1 автобус (категория 
М3) 

2.6. Разработка документа планиро-
вания регулярных перевозок в го-
роде Брянске 

Брянская го-
родская ад-
министра-
ция, отдел  
по транспор-
ту 

 Не требует финансирования Реализация Федерального зако-
на от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных пере-
возок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и 
городским наземным электри-
ческим транспортом в РФ и о 
внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ». 
Создание единой диспетчер-
ской службы управления город-
ским пассажирским транспор-
том общего пользования, опти-
мизация маршрутной сети го-
рода Брянска, внедрение элек-
тронной оплаты проезда.  
2016 год – 1 сводный документ 
планирования. 

2.7. Реализация документа плани-
рования регулярных перевозок в 
городе Брянске 

Брянская го-
родская ад-
министра-
ция, отдел  
по транспор-

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

- 2500,0 - - Исполнение Федерального за-
кона от 13.07.2015 № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 



 23

ту городским наземным электри-
ческим транспортом в РФ и о 
внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ». 

2.7.1. Изготовление документов стро-
гой отчетности: бланков свидетельств 
об осуществлении перевозок и карт 
маршрута регулярных перевозок в го-
роде Брянске  

Брянская го-
родская ад-
министра-
ция, отдел  
по транспор-
ту 

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

- - - - Реализация ст. 19, 27, 28 Феде-
рального закона от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ по выдаче, оформле-
нию и переоформлению свиде-
тельств об осуществлении пе-
ревозок и карт маршрута регу-
лярных перевозок. 

2.7.2. Изучение пассажиропотока на 
муниципальных маршрутах регуляр-
ных перевозок 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту 

Средства 
бюджета  го-
рода Брянска 
 

- 2500,0 - - Совершенствование технологии 
организации пассажирских  пе-
ревозок в городском сообще-
нии, обоснование установления, 
изменения, отмены муници-
пальных маршрутов регуляр-
ных перевозок,  оптимизация 
маршрутной сети в городе 
Брянске. 
Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 
по изучению пассажиропотока 
2017 год – 1 контракт 

2.7.3. Создание единого диспетчерско-
го центра управления городским пас-
сажирским общественным транспор-
том общего пользования 
 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту 

Средства 
бюджета  го-
рода Брянска 
 

- - - - Реализация п.2 ст.35 Федераль-
ного закона от 13.07.2015        
№ 220-ФЗ по осуществлению 
контроля над выполнением 
условий муниципального кон-
тракта или свидетельства об 
осуществлении перевозок по 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

- - - - 



 24

муниципальному маршруту ре-
гулярных перевозок. 
 
Приобретение оборудования 
для обеспечения контроля за 
расписанием движения город-
ского пассажирского транспор-
та общего пользования 

2.7.4. Внедрение электронной оплаты 
проезда в общественном транспорте 

Брянская 
городская 
админи-
страция, 
отдел по 
транспорту 

 Не требует финансирования Создание фактического учета 
граждан, проезжающих в обще-
ственном транспорте, в том 
числе льготных категорий, 
обеспечение прозрачной систе-
мы контроля и учёта поездок, 
эффективного контроля за 
оплатой проезда и работой во-
дителей на линии, получение 
статистики для составления 
расписания движения, введение 
гибкой системы оплаты разо-
вых поездок пассажиров 
 

2.8. Замена подвижного состава 
коммерческих перевозчиков транс-
портными средствами большей 
вместимости 

Брянская 
городская 
админи-
страция, от-
дел по 
транспорту 

Внебюджет-
ные средства 

24500,0 24500,0 28800,0 40000,0 Максимальное удовлетворение 
потребностей населения  в пас-
сажирских перевозках, повы-
шение пропускной способности 
улично-дорожной сети города 
Брянска. 
Приобретение  транспорта 
большей вместимости 
2016 год – 16 единиц. 



 25

2017 год - 16 единиц. 
2018 год – 16 единиц. 
2019 год – 20 единиц. 

 
 
3. Подпрограмма «Правопоря-
док» на 2016-2019 годы 

  Брянская го-
родская админи-
страция, сектор 
по работе с пра-
воохранитель-
ными органами; 
управление об-
разования; 
управление 
культуры;  от-
дел пресс-
службы;  УМВД 
России по городу 
Брянску (по со-
гласованию); 
районные адми-
нистрации горо-
да Брянска 
УФСБ России по 
Брянской обла-
сти (по согласо-
ванию); ГУ 
МЧС России по 
Брянской обла-
сти (по согласо-
ванию); проку-

Всего: 950,1 560,0 - - Снижение количества пре-
ступлений, совершенных на 
территории города Брянска к 
уровню 2015 года:  
2016 год  - 99,0%; 
2017 год  - 98,0%; 
2018 год – 97,0%; 
2019 год – 96,5 %. 
 
 
 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска, в 
том числе 
кредитор-
ская задол-
женность 
на 
01.01.2016 

950,1 
 
 
 
 

660,1 
 
 
 

180,0 
 

- - 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

-  
 

380,0 - 
 
 
 
 

- 
 
 
 

          



 26

ратура города 
Брянска (по со-
гласованию); 
Управляющие 
жилищным 
фондом органи-
зации (по согла-
сованию), руко-
водители обра-
зовательных 
учреждений (по 
согласованию)  

3.1. Профилактика преступле-
ний и правонарушений 

 Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

290,0 180,0 - -  

3.1.1. Обеспечение своевременно-
го информирования органов ис-
полнительной власти города о со-
стоянии преступности с внесени-
ем конкретных предложений по 
профилактике отдельных пре-
ступлений и правонарушений 

Брянская 
городская адми-
нистрация, сектор 
по работе с пра-
воохранительны-
ми органами 

   
 

Не требует финансирования 

Подготовка расширенного со-
вещания и коллегии при Главе 
Брянской городской админи-
страции – не реже  
1 раза в год. 
Участие представителей город-
ской администрации в итоговых 
совещаниях УМВД  

3.1.2. Координация деятельности 
заинтересованных структур и вы-
работка алгоритма действий по 
профилактике правонарушений 

Брянская город-
ская администра-
ция, сектор по 
работе с право-
охранительными 
органами 

  
 

Не требует финансирования 

Проведение межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений на территории 
города Брянска  – по мере необ-
ходимости, но  не реже одного 
раза в полугодие 

3.1.3. Организация деятельности Брянская город- Средства 290,0 180,0 - - Обеспечение выходов на де-



 27

ДООП, в том числе, поощрение 
дружинников по охране обще-
ственного  порядка 

ская администра-
ция, сектор по 
работе с право-
охранительными 
органами 

бюджета го-
рода Брян-
ска 
 

журство по охране обществен-
ного порядка членов ДООП:  
2016 год  - 1450 выходов 
2017 год - 600 выходов 
 

3.1.4. Обеспечение работы теле-
фонов доверия по фактам корруп-
ционных проявлений, самогоно-
варению («горячих линий») 

Районные адми-
нистрации горо-
да Брянска 

 
 
 
 

 
 

Не требует финансирования 

Повышение уровня профилак-
тики преступлений и правона-
рушений 

 
3.2. Обеспечение антитеррористической защищенности подведомственных объектов (учреждений), находящихся в муниципальной собственно-

сти или в ведении органов местного самоуправления 
3.2.1. Обеспечение антитеррори-
стической защищенности подве-
домственных объектов (учрежде-
ний), находящихся в муниципаль-
ной собственности или в ведении 
органов местного самоуправле-
ния, в том числе: 

Брянская город-
ская админи-
страция, сектор 
по работе с пра-
воохранитель-
ными органами, 
управление куль 
туры, управле-
ние образования,   
руководители 
образовательных  
учреждений 

Всего: - 380,0 - - 
 

Установка в  подведомственных 
объектах (учреждениях), нахо-
дящихся в муниципальной соб-
ственности или в ведении орга-
нов местного самоуправления 
систем видеоконтроля, систем 
оповещения, КТС, решеток на 
окнах 

внебюджет-
ные сред-
ства 

- 380,0 - - 

- установка систем видеоконтроля  - 300,0 - - 2017 год – 3 системы 
- установка систем оповещения 
(громкоговорящая связь и система 
сигналов) 

 - 20,0 - - 2017 год – 1 система 

- установка кнопки тревожной 
сигнализации (КТС) с выводом на 
пульт центральной охраны отдела 
вневедомственной охраны 

 - 40,0 - - 2017 год – 2 КТС 

-  установка решеток на окнах  - 20,0 - - 2017 год – 5 объектов 
3.3. Информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и общественной опасности, а также по формирова-



 28

нию у граждан идеологии терроризма   

3.3.1. Воспитание непримиримого 
отношения к проявлению различ-
ного рода националистических, 
экстремистских и террористиче-
ских идей и проявлений 

 

Брянская город-
ская администра-
ция, сектор по 
работе с право-
охранительными 
органами, отдел 
пресс-службы 

 Не требует финансирования Размещение информационных 
материалов в разделе «Профи-
лактика терроризма» на офици-
альном сайте Брянской город-
ской администрации. Освеще-
ние в СМИ мероприятий анти-
террористической  направлен-
ности, проводимых Брянской 
городской администрацией 
2017 год – не реже 1 раза в по-
лугодие 

3.3.2. Предотвращение и профи-
лактика негативных процессов, 
связанных с идеологией терро-
ризма 
 

Руководители об-
разовательных 
учреждений 

 Не требует финансирования Изготовление информационных 
стендов и другой наглядной 
агитации по противодействию 
идеологии терроризма в РФ 
2017 год – 1 раз в год 

3.3.3. Воспитание у учащихся 
непримиримого отношения к про-
явлению различного рода нацио-
налистических, экстремистских и 
террористических идей и прояв-
лений 

Руководители об-
разовательных 
учреждений с 
привлечением 
представителей 
правоохрани-
тельных органов, 
прокуратура го-
рода Брянска, ГУ 
МЧС, УФСБ  

 

Не требует финансирования 

Проведение различного вида 
учебных и внеклассных меро-
приятий с учащимися по про-
филактике терроризма, а также 
националистических и экстре-
мистских проявлений 
2017 год - не реже 1 раза в по-
лугодие 



 29

3.3.4.Организация выставок лите-
ратуры по истории террора и про-
блемами борьбы  с терроризмом  в 
современном обществе в библио-
теках города 

Брянская город-
ская админи-
страция, управ-
ление культуры  

 

Не требует финансирования 

Организация ежемесячных об-
зоров тематических полок 
«Терроризм – война против че-
ловечества»  
2017 год – 12 раз. 

3.4.Мероприятия по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления. 
3.4.1. Координация деятельности 
заинтересованных структур по 
обеспечению на территории му-
ниципального образования анти-
террористической защищенности  
населения, объектов жизнеобес-
печения, учреждений и предприя-
тий особой важности 

Брянская город-
ская администра-
ция, сектор 
по работе с пра-
воохранительны-
ми органами 
 

  
Не требует финансирования 

 

Ежегодное проведение заседа-
ний антитеррористической ко-
миссии – не реже одного раза в 
квартал 
2017 год – 4 заседания 
 
Отработка совместных дей-
ствий по эвакуации участников 
образовательного процесса 
2017 год – не реже 1 раза в 
квартал 

3.4.2. Контроль за объектами 
ЖКХ и прилегающими  к ним 
территориями 

Управляющие  
жилищные орга-
низации 
 
 
 
 
 
 

 Не требует финансирования Проведение обследования чер-
дачных и подвальных помеще-
ний, техэтажей, подполий, вы-
ходов на кровлю, лестничных 
площадок  МКД, прилегающих 
к местам массового пребывания 
людей   проверка контейнеров, 
урн, огнетушителей и мест воз-
можной закладки  взрывчатых 
веществ 

3.4.3. Обеспечение постоянного 
информирования населения о по-
вышении бдительности и дей-
ствиях при угрозе возникновения 

Брянская город-
ская администра-
ция,  
сектор по работе 

 Не требует финансирования Размещение на официальном 
сайте Брянской городской ад-
министрации информации о 
принимаемых мерах по обеспе-



 30

 
 
4. Подпрограмма «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 
2016-2019 годы 

Брянская город-
ская админи-
страция,  жи-
лищный отдел,  
районные адми-
нистрации города 
Брянска 

Всего 6703,0 1 915,9 - - Доля молодых семей, улуч-
шивших жилищные условия 
в отчетном году, в общем 
числе молодых семей, нужда-
ющихся в улучшении жи-
лищных условий и являю-
щихся участниками подпро-
граммы: 
2016 год – 0,9 %; 
2017 год – 0,4%; 
2018 год – 0,4 %. 
2019 год – 0,4 %. 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска   

1218,7 487,5 - - 

Средства 
областного 
бюджета 

5484,3 1 428,4 - - 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

- - - - 

4.1. Социальные выплаты моло- Брянская город- Всего 6703,0 1 915,9 - -  

террористических актов 
 
 
 

с правоохрани-
тельными орга-
нами 

чению антитеррористической 
защищенности,  рекомендаций 
о поведении  и способах связи с 
правоохранительными органа-
ми  
2017 год – 4 раза 

3.4.4. Обеспечение готовности 
учебных заведений к реагирова-
нию в случае угрозы террористи-
ческого акта (взрыва, захвата за-
ложников), возникновения других 
чрезвычайных ситуаций 
 

Брянская город-
ская администра-
ция, сектор по 
работе с право-
охранительными 
органами, управ-
ление образова-
ния 

 Не требует финансирования 
 

Ежегодная организация и про-
ведение в  рамках учебного 
процесса практических занятий 
и семинаров по отработке 
навыков поведения и эвакуации 
2017 год – 2 раза    



 31

дым семьям на приобретение 
(строительство) жилья 

ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска   

1218,7 487,5 - - 

Средства 
областного 
бюджета 

5484,3 1 428,4 - - 

Средства 
федерально-
го бюджета 

- - - - 

4.1.1. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на при-
обретение (строительство) жилья 
по свидетельствам, выданным в 
году, предшествующему планиру-
емому 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска 

Всего - - - - Обеспечение жильем молодых 
семей: 
2016 год – 0 семей; 
2017 год – 0 семей; 
2018 год – 0 семей; 
2019 год – 0 семей. 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска   

- - - - 

Средства 
областного 
бюджета 

- - - - 

Средства 
федерально-
го бюджета 

- - - - 

4.1.2. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на при-
обретение (строительство) жилья 
под свидетельства, подлежащие к 
выдаче в планируемом году 
 

Брянская город-
ская администра-
ция,  жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска 

Всего 6703,0 1 915,9 - - Обеспечение жильем молодых 
семей: 
2016 год – 5 семей; 
2017 год – 2 семьи; 
2018 год – 2 семьи; 
2019 год – 2 семьи. 
  

Средства 
бюджета 
города 
Брянска   

1218,7 487,5 - - 

Средства 
областного 
бюджета 

5484,3 1 428,4 - - 



 32

Средства 
федерально-
го бюджета 

- - - - 

4.2. Разработка нормативных пра-
вовых документов, связанных с 
реализацией программы 
 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел 

  
Не требует финансирования 

Совершенствование норматив-
но-правовой базы программы 

 

4.3. Формирование списков моло-
дых семей для участия в  про-
грамме 
 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска  

  
Не требует финансирования 

Организация учета молодых 
семей, изъявивших желание 
принять участие  в программе 

4.4. Организация информационно-
разъяснительной работы среди 
населения по освещению целей и 
задач программы 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска  

  
Не требует финансирования 

Размещение информации о реа-
лизации подпрограммы и усло-
виях использования социальной 
выплаты на официальном сайте 
в сети Интернет и СМИ - еже-
годно   

 
 
5. Подпрограмма «Информаци-
онное обеспечение деятельности 
Брянской городской админи-
страции» на 2016-2019 годы 

Брянская 
городская ад-
министрация, 
отдел пресс-
службы 

Всего: 3 783,5 2 200,0 - - Уровень информированности 
населения о деятельности 
Брянской городской админи-
страции, 
2016 год – 61%; 
2017 год – 61%; 
2018 год - 68%; 
2019 год – 68%. 

Средства 
бюджета           
города Брян-
ска, в т.ч. 
кредиторская 
задолжен-
ность 
на 01.01.2016 
 

3 783,5 
 
 
 
 
 

1644,6 

2 200,0 - - 



 33

5.1. Информирование населения о 
деятельности Брянской городской 
администрации через средства 
массовой информации с использо-
ванием услуг печатных и элек-
тронных изданий. 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
пресс-службы 

Средства 
бюджета го-
рода Брянска 
 
 

2138,9 2200,0 - - Информирование населения че-
рез СМИ: 

в том числе: 
 

       

- телевидение 
 
 

  657,8 755,3 - - - по телевидению: 
2016 год – не менее 56 минут 
2017 год – не менее 65 минут 
2018 год – не менее 50 минут 
2019 год – не менее 50 минут 

- производство видеосъемки   200,0 200,0 - - 2016 год – не менее 100 минут. 
2017 год – не менее 100 минут. 
2018 год - не менее 100 минут. 
2019 год – не менее 100 минут. 

- радио 
 
 

  189,0 417,8 - - - по радио: 
2016 год – не менее 199 минут.  
2017 год – не менее 450 минут. 
2018 год - не менее 100 минут. 
2019 год – не менее 100 минут. 

- Интернет 
 
 

  125,0 - - - - в Интернет: 
2016 год – не менее 200 сооб-
щений. 

- обслуживание и техническая 
поддержка официального сайта 
Брянской городской администра-
ции 

  20,0 60,0 - - 2016 год – 4 месяца. 
2017 год – 12 месяцев. 
2018 год – 12 месяцев. 
2019 год – 12 месяцев. 

 
- печатные СМИ формат А3 

  385,5 442,5 - - - в печатных изданиях (газетная 
полоса формат А3) 



 34

 
 

2016 год – не менее 15 полос. 
2017 год – не менее 17 полос. 
2018 год – не менее 20 полос. 
2019 год – не менее 20 полос. 

- печатные СМИ формат А4 
(публикатор нормативно-
правовых актов) 
 
 

  561,6 324,4 - - - в печатных изданиях – публи-
каторах нормативно-правовых 
актов (лист формата А4): 
2016 год – не менее 259 814 ли-
стов, 
2017 год - не менее 249 061 ли-
стов, 
2018 год - не менее 266 400 ли-
стов 
2019 год – не менее 266 400 ли-
стов 

5.2. Организация и проведение: 
- пресс-конференций 
 
 
 
-  интервью 

Брянская город-
ская администра-
ция, отдел пресс-
службы 

 Не требует финансирования 2016 год – не менее 2 раз в год. 
2017 год – не менее 2 раз в год. 
2018 год – не менее 2 раз в год. 
2019 год – не менее 2 раз в год. 
 
2016 год – не менее 1 раза в ме-
сяц, 
2017 год – не менее 1 раза в ме-
сяц, 
2018 год – не менее 1 раза в ме-
сяц. 
2019 год – не менее 1 раза в ме-
сяц 

5.3. Освещение выездных меро-
приятий с участием представите-
лей Брянской городской админи-

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 

 Не требует финансирования 2016 год – не менее 4 раз в ме-
сяц, 
2017 год – не менее 4 раз в ме-



 35

страции пресс-службы сяц, 
2018 год -  не менее 4 раз в ме-
сяц. 
2019 год – не менее 4 раз в ме-
сяц. 

5.4. Организация и освещение 
общественно-значимых меропри-
ятий и акций, способствующих 
укреплению связей Брянской го-
родской администрации с населе-
нием 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
пресс-службы 

 Не требует финансирования 2016 год – не менее 4 раз в год, 
2017 год – не менее 4 раз в год, 
2018 год – не менее 4 раз в год. 
2019 год – не менее 4 раз в год. 

 
». 

 
Главный специалист отдела прогнозирования и инвестиций комитета  
по экономике Брянской городской администрации 
 

Н.Н. Седых 

Начальник отдела прогнозирования и инвестиций комитета  
по экономике Брянской городской администрации 
 

И.Н. Крохмалева 

Начальник отдела по транспорту Брянской городской администрации 
 
 

Н.И. Терешин 

Начальник отдела пресс-службы Брянской городской администрации 
 
 

Н.Г. Гомонова 
 
 

И.о. первого заместителя Главы городской администрации 
 

Л.А. Гончарова 

 


